
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 950/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

11 июля 2016 года                                                                      г. Краснодар

 

  Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «ТАЛАН ПЛЮС» (далее – Заявитель) на действия
Заказчика – ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» при проведении
электронного аукциона: «Огнезащитная обработка деревянных конструкций
чердачных помещений в общежитиях Кубанского государственного университета»
(извещение №0318100019116000156) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Документация электронного аукциона составлена с нарушениями Закона о
контрактной системе. В Инструкции отсутствуют точные сведения по заполнению
первой части заявки (сведений о товарах), что не позволяет подать заявку.
Заказчиком неправомерно установлен день окончания срока подачи заявок на
участие в аукционе – 03.07.2016г. (воскресенье).

Представителями Заказчика представлено извещение о проведении электронного
аукциона, документация об аукционе, заявки участников размещения заказа,
письменные пояснения по существу жалобы. Документация составлена в
соответствии с требованиями Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Заказчиком – ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» проводился
электронный аукцион: «Огнезащитная обработка деревянных конструкций
чердачных помещений в общежитиях Кубанского государственного университета»



(извещение №0318100019116000156).

Начальная (максимальная) цена контракта – 199 450,41 руб.

В соответствии с ч.2 ст.63 Закона о контрактной системе в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей,
заказчик размещает в единой информационной системе извещение о проведении
электронного аукциона не менее чем за семь дней до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

Извещение о проведении электронного аукциона: «Огнезащитная обработка
деревянных конструкций чердачных помещений в общежитиях Кубанского
государственного университета» размещено 25.06.2016 г. в 20 часов 08 мин., время
окончания подачи заявок 03.07.2016 г. в 08 часов 00 мин., что не противоречит
Закону о контрактной системе.

Документов, подтверждающих невозможность подать заявку 03.07.2016г.
Заявителем не представлено. На участие в электронном аукционе подано 7 заявок.

Заявитель в жалобе указывает, что не ясно подлежит ли конкретизации
наименование показателей товара, который будет использоваться им при
выполнении работ: «Расход для 1 группы огнезащитной эффективности (НПБ 251), не
менее 600 г/м2 готового раствора или 100г сухого концентрата (наносится в два
захода, между заходами сушка не менее 2-х часов)»; - какое значение должен
указывать, если в документации содержится диапазонное значение
используемого товара: «Насыпная плотность концентрата 0,75-1,10 г/см3»,
«Плотность готового раствора при t+20С0 1,085-1,110 г/см3», «pH среды готового
раствора 4,0-5,5».   

Представители Заказчика с доводом не согласны, довод считают
необоснованным и пояснили, что в п.19 «Требования к описанию объекта закупки»
документации электронного аукциона Заказчиком установлено: «При описании
цифровых показателей характеристик товара (работ, услуг), в том числе условий
гарантийного срока обслуживания, не допускается применение понятий «не более»,
«не менее», за исключением случаев, если Заказчиком при описании показателей
товара предусмотрены в соответствующем разделе позиции, которые не имеют
конкретных значений и указание их допустимо в сопровождении словами «не
более», «не менее».  Заказчиком при описании объекта закупки были использованы
неконкретные цифровые показатели (диапазонные значения, словосочетания «не
менее», «не более»), следовательно, участник в первой части вправе был
использовать такие же обозначения.

Согласно п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать при заключении контракта на
выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых
используется товар:

- согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие на
использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при



наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

- согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Согласно п.2) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

Таким образом, в аукционной документации отсутствует надлежащая инструкция
по заполнению заявки, что подтверждается сведениями, содержащимися в
заявках участников.  

Согласно п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются: требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Согласно п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки



заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки:
соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация, об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей
статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и
документации о закупке.

Документация электронного аукциона содержит Раздел 10 «Информационная
карта электронного аукцион», так в п.22 Информационной карты установлены
требования в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам,
осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание услуги,
являющихся объектом закупки: «Наличие у участника закупки действующей
лицензии МЧС России на осуществление: деятельности и ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений. Виды работ,
выполняемых в составе лицензируемого вида деятельности: - Выполнение работ по
огнезащите материалов, изделий и конструкций». 

При этом, в Извещении электронного аукциона данный документ не указан.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

Вышеуказанные нарушения Заказчиком Закона о контрактной системе содержат
признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «ТАЛАН ПЛЮС» обоснованной в части отсутствия в
надлежащей инструкции по заполнению заявки.

2. Признать в действиях Заказчика - ФГБОУ ВО «Кубанский государственный
университет» нарушение ч.3 ст.7, п.6) ч.5 ст.63, п.2) ч.1 ст.64, ч.5 ст.31 Закона о
контрактной системе.

3. Заказчику - ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» (единой
комиссии)  выдать предписание об устранении нарушения Закона о
контрактной системе.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для
рассмотрения вопроса о возбуждении административного дела.



 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

ПРЕДПИСАНИЕ № 314

по делу №ЭА-950/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

11 июля 2016 года                                                            г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
рассмотрев жалобу ООО «ТАЛАН ПЛЮС» на действия Заказчика – ФГБОУ ВО
«Кубанский государственный университет» при проведении электронного
аукциона: «Огнезащитная обработка деревянных конструкций чердачных
помещений в общежитиях Кубанского государственного университета»
(извещение №0318100019116000156) в части нарушения законодательства о
контрактной системе в сфере закупок, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд (далее Закон о контрактной системе) предписывает:

 

1. Заказчику – ФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» (единой
комиссии) устранить нарушение ч.3 ст.7, п.6) ч.5 ст.63, п.2) ч.1 ст.64, ч.5 ст.31
Закона о контрактной системе путем отмены протоколов, составленных в ходе
проведения электронного аукциона и внесения изменений в извещение и
аукционную документацию в соответствии с требованиями Закона о
контрактной системе и решения по делу № ЭА-950/2016 от 11.07.2016.

2. Продлить срок окончания подачи заявок в соответствии с требованиями
Закона о контрактной системе; назначить новую дату окончания срока подачи
заявок; назначить новую дату окончания срока рассмотрения заявок, дату
проведения электронного аукциона.

3. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии).
Уведомить участников закупки, подавших заявки, об отмене протоколов и
внесения изменений в документацию электронного аукциона №
0318100019116000156. Разблокировать денежные средства, внесенные
участниками закупки в качестве обеспечения заявок. Назначить новое время
проведения электронного аукциона.



3. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 5-ти рабочих дней со
дня его получения.

4. В срок до 05.08.2016г. представить в Краснодарское УФАС России
доказательства исполнения настоящего предписания.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

          В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России
на основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 

 

 

 

 

 

 


	РЕШЕНИЕ

